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Świętokrzyski Fundusz Lokalny to inicjatywa mająca na celu wspieranie rozwoju 
społeczności lokalnej w województwie świętokrzyskim.  Piąta edycja konkursu 
otworzyła drzwi dla organizacji pozarządowych oraz grup nieformalnych, 
zachęcając je do ubiegania się o wsparcie na realizację swoich projektów 
społecznych. Dzięki funduszowi, te dynamiczne i  zaangażowane podmioty 
miały szansę zrealizować swoje inicjatywy, które przyczyniły się do zwiększenia  
zaangażowania obywateli i organizacji pozarządowych w  działalność społeczną.

W ramach tej edycji, młode organizacje mogły liczyć na wsparcie finansowe 
w zakresie od 2000 do 6000 złotych, co stanowiło istotny impuls dla ich rozwoju 
i umożliwiło realizację ambitnych planów. Grupy nieformalne również miały 
szansę na otrzymanie mikrodotacji w wysokości od 2000 do 5000 złotych, co 
było znaczącym wsparciem w realizacji wyzwań, które sobie wyznaczyły.

Aktywizacja lokalnego społeczeństwa to główny priorytet programu 
Świętokrzyski Fundusz Lokalny. Bardzo się cieszę, że nasza fundacja może 
wspierać kreatywne inicjatywy mieszkańców województwa świętokrzyskiego. 
Pierwsza edycja funduszu została zrealizowana w 2020 roku. Od tamtej pory 
wartość złożonych wniosków przekroczyła 7,5 miliona złotych. Przez ostatnie 
5 lat organizacje i grupy nieformalne przedstawiły ponad 1000 pomysłów na 
działania, z których udało nam się sfinansować  464 inicjatywy. Zgłoszone 
projekty cechowała przede wszystkim różnorodność: od festynów, wydarzeń 
sportowych, po różnego rodzaju szkolenia i warsztaty tematyczne- mówił Kamil 
Kołbuc, prezes Fundacji im. Stefana Artwińskiego.

Kamil Kołbuc
prezes Fundacji 
im. Stefana Artwińskiego

V edycja
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Kto mógł starać się 
o dotacje?
O dotacje mogły się starać młode organizacje oraz 
grupy nieformalne. Młoda organizacja: to organiza-
cja pozarządowa lub podmiot wymieniony w art. 3 
ust. 3 UoDPPioW, która została wpisana do KRS lub 
właściwego rejestru nie wcześniej niż 60 miesięcy od 
dnia złożenia wniosku o mikrodotację, posiadająca 
siedzibę na terenie województwa świętokrzyskiego. 
Ponadto, roczny przychód takiej organizacji za po-
przedni zakończony rok obrotowy jej funkcjonowa-

nia nie może przekraczać 50 tys. zł. Grupa nieformal-
na: to nie mniej niż trzy osoby pełnoletnie, wspólnie 
realizujące lub chcące realizować działania w sferze 
pożytku publicznego, a nieposiadające osobowości 
prawnej. Grupa taka może ubiegać się o wsparcie 
realizacji lokalnego przedsięwzięcia mieszczącego 
się w sferze zadań publicznych określonej w art. 4 
UoDPPioW samodzielnie (bezpośrednio) lub wspól-
nie z inną organizacją pozarządową (tzw. patronem). 
Członkowie grupy nieformalnej muszą być miesz-
kańcami województwa świętokrzyskiego. Członko-
wie grupy nieformalnej nie mogą zasiadać w Zarzą-
dzie oraz Komisji Rewizyjnej istniejących organizacji 
pozarządowych.

ŚFL W LICZBACH
Dane dotyczące V edycji Świętokrzyskiego Funduszu Lokalnego

Jak zostały 
podzielone środki?
• Strefa 1: Kielce i powiat kielecki
• Strefa 2: Powiat ostrowiecki, skarżyski, 

starachowicki
• Strefa 3: Powiat jędrzejowski, włoszczowski, 

konecki
• Strefa 4: Powiat pińczowski, buski, 

kazimierski
• Strefa 5: Powiat sandomierski, opatowski, 

staszowski

KWOTA DOFINANSOWANYCH 
INICJATYW W 2024 ROKU 
WYNIOSŁA 462 509 ZŁ

352
Liczba złożonych wniosków

462 509 zł
Łączna kwota wspartych inicjatyw 

w roku 2024

1 841 723 ZŁ
Wartość złożonych wniosków

57 tys.
Liczba odsłon generatora

89
Liczba wspartych inicjatyw
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Inauguracja 
Świętokrzyskiego 
Funduszu Lokalnego 
2024 z udziałem  
Dyrektora NIW-CRSO, 
Michała Brauna
9 maja 2024 roku w Świętokrzyskim Urzędzie 
Wojewódzkim miała miejsce uroczysta inauguracja 
5. edycji Świętokrzyskiego Funduszu Lokalnego. 
W wydarzeniu wzięli udział przedstawiciele 
organizacji pozarządowych z całego województwa 
świętokrzyskiego, którzy zapoznali się z możliwościami 
pozyskiwania środków na realizację swoich inicjatyw.

Gości powitał Józef Bryk, Wojewoda Świętokrzyski, 
następnie głos zabrał Michał Piasecki, Pełnomocnik 
Wojewody ds. Społeczeństwa Obywatelskiego 
i Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi. 

Szczególnym gościem wydarzenia był Michał Braun, 
Dyrektor NIW-CRSO, który opowiedział o aktualnych 
programach dotacyjnych oferowanych przez Instytut, 
zachęcając organizacje do korzystania z dostępnych 
środków na rozwój.

W kolejnej części wydarzenia zaprezentowano 
założenia Świętokrzyskiego Funduszu Lokalnego. 
Głównym celem konkursu jest wspieranie rozwoju 
trzeciego sektora, organizacji pozarządowych oraz 
grup nieformalnych poprzez finansowanie projektów 
społecznych, które przyczyniają się do wzmocnienia 
lokalnych społeczności i inicjatyw obywatelskich.

Dzisiaj w Kielcach rusza Świętokrzyski Fundusz 
Lokalny w ramach programu Fundusz Inicjatyw 
Obywatelskich. Regranterem jest Fundacja 
Artwińskiego, która przez najbliższe trzy lata 
będzie wspierała organizacje lokalne, a my jako 
Instytut Wolności zapewniamy finansowanie, po 
to żeby lokalni aktywiści, aktywistki, lokalne grupy 
nieformalne, mogły realizować wiele niesamowitych 
inicjatyw na rzecz swoich sąsiadów, swoich gmin 
i wsi, a także na rzecz swoich wspólnot lokalnych - 
mówił Michał Braun, dyrektor NIW-CRSO.
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Staszowskie 
Spotkanie 
z Fantastyką
STASZOWSKI KLUB GIER 
FABULARNYCH ARCANUM

Ar-Con 2024 to wyjątkowa inicjatywa, która mia-
ła na celu zgromadzenie miłośników fantastyki 
i popkultury z całego regionu. Przedsięwzięcie 
zostało zorganizowane w formie trzydniowego 
konwentu, oferującego szeroką gamę atrakcji dla uczestników w różnym wieku i o różnorodnych zaintere-
sowaniach. Głównym celem Ar-Con 2024 było stworzenie platformy, która umożliwiła wymianę doświad-
czeń, rozwijanie pasji oraz integrację społeczności związanej z fantastyką i popkulturą. Uczestnicy przenieśli się 
w czasie, grając w klasyczne gry komputerowe na starych komputerach i konsolach, które zdobyły serca gra-
czy na całym świecie. Organizowane sesje gier fabularnych pozwoliły uczestnikom wcielić się w różnorodne 
postacie i przeżywać niezapomniane przygody, rozwijając wyobraźnię i umiejętności narracyjne.

Przykładowe inicjatywy 
zrealizowane w ramach V edycji 
Świętokrzyskiego Fundusz Lokalnego

Warsztaty 
poszerzające 
zdolności 
interpersonalne
AKADEMIA POZYTYWNEGO 
WSPARCIA
Warsztaty rozwijające zdolności interpersonalne 
miały na celu usprawnienie umiejętności budo-

wania i utrzymywania satysfakcjonujących relacji, konstruktywnego rozwiązywania konfliktów oraz radze-
nia sobie w trudnych sytuacjach społecznych. Istotnym elementem zajęć była zabawa, która służyła jako 
skuteczna forma nauki, ułatwiając dzieciom i młodzieży szybkie przyswajanie nowych umiejętności. W trak-
cie gier uczestnicy uczyli się przestrzegania zasad, cierpliwego czekania na swoją kolej, a także wzmacniali 
zdolność pracy w zespole. Główne cele warsztatów obejmowały wzmacnianie umiejętności regulacji emo-
cji, poprawę komunikacji interpersonalnej, radzenie sobie z trudnościami, respektowanie norm społecznych, 
budowanie odpowiedniej samooceny oraz współpracę w grupie. Cele szczegółowe koncentrowały się na 
rozwijaniu takich umiejętności społecznych jak rozpoznawanie emocji własnych i innych osób, nawiązywa-
nie i podtrzymywanie relacji, zadawanie pytań i oczekiwanie na odpowiedź, wzmacnianie postawy aser-
tywnej oraz inicjowanie i podtrzymywanie rozmowy. Uczestnicy uczyli się również swobodnego wyrażania 
swoich potrzeb, budowania pozytywnego obrazu siebie oraz kształtowania postaw prospołecznych.
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Piknik z futnetem
KLUB SPORTOWY SMECZ 
WŁOSZCZOWA

Piknik z futnetem to inicjatywa mająca na celu po-
pularyzację sportu i promowanie aktywnego stylu 
życia na świeżym powietrzu. Głównym punktem 
programu był turniej futnetu dla drużyn z powiatu 
włoszczowskiego, w którym uczestniczyli zarów-
no amatorzy, jak i bardziej doświadczeni zawodni-
cy. Rozgrywki nie tylko miały wyłonić najlepsze 

zespoły, ale przede wszystkim zachęcały do aktywnego spędzania czasu i promowały futnet jako atrakcyjną 
i łatwo dostępną formę sportu. Kulminacyjnym momentem wydarzenia był pokazowy mecz drużyny Smecz 
Włoszczowa, który zachwycił publiczność, prezentując dynamiczną grę i wysokie umiejętności zawodników, 
udowadniając, jak emocjonujący może być ten sport. Oprócz rozgrywek sportowych na uczestników czekała 
specjalna strefa dla dzieci, w której najmłodsi mogli brać udział w różnorodnych grach i zabawach, rozwijając 
przy tym umiejętności współpracy oraz rywalizowania w duchu fair play. Dodatkowo przygotowano stoisko 
informacyjne, gdzie można było dowiedzieć się więcej o futnecie oraz lokalnych inicjatywach sportowych 
i prozdrowotnych, co wzbogaciło edukacyjny aspekt pikniku.

Piknik rodzinny - I Ty 
możesz uratować 
komuś życie
DRUHNY OSP W GNOJNIE

Podczas rodzinnego pikniku pod hasłem "I Ty 
możesz uratować komuś życie" przeprowadzo-
no warsztaty pierwszej pomocy skierowane do 
dzieci, młodzieży oraz seniorów z Gminy Gnojno. 
Zajęcia miały na celu nabycie praktycznych umie-
jętności udzielania pierwszej pomocy, ze szczególnym uwzględnieniem zdarzeń w gospodarstwie rolnym, 
a także naukę resuscytacji krążeniowo-oddechowej (RKO) i obsługi defibrylatora AED. Oprócz zajęć edukacyj-
nych, uczestnicy i ich rodziny mieli możliwość skorzystania z bezpłatnych badań ciśnienia krwi, a także wzięcia 
udziału w grach sportowych i zabawach integracyjnych. Na wszystkich czekały również zdrowe dania przy-
gotowane z ekologicznych produktów przez lokalne Koła Gospodyń i Gospodarzy Wiejskich z terenu Gmi-
ny Gnojno. Przeprowadzone warsztaty przyczyniły się do zwiększenia wiedzy oraz umiejętności w zakresie 
pierwszej pomocy, a także promowania postaw prospołecznych wśród uczestników wydarzenia.

Przykładowe inicjatywy 
zrealizowane w ramach V edycji 
Świętokrzyskiego Fundusz Lokalnego
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Podróż po jeden 
uśmiech
WOLONTARIUSZE HOSPICJUM IM. 
ŚW. MATKI TERESY Z KALKUTY
Podróż po jeden uśmiech to cykl czterech tema-
tycznych spotkań przygotowanych specjalnie dla 
podopiecznych Hospicjum im. św. Matki Teresy 
z Kalkuty oraz Zakładu Opiekuńczo-Leczniczego 
w Kielcach. Każde spotkanie zabiera uczestników 
w wyjątkową "podróż" do odległych zakątków 
świata, umożliwiając im doświadczenie różno-
rodnych kultur bez potrzeby opuszczania placówki. Pierwsza z tych "podróży" przeniosła podopiecznych 
wyobraźnią do egzotycznej Ameryki Południowej. Wydarzenie obfitowało w liczne atrakcje – od ciekawo-
stek o świecie, poprzez fascynujące opowieści o kulturze Brazylii, które przedstawił Brazylijczyk mieszkający 
w Polsce od 15 lat, po tańce kubańskie, spotkanie z  uroczymi alpaki, które zapewniły mieszkańcom placówki 
chwile bliskości z naturą i wspólnego grilla. Dzięki temu wyjątkowemu projektowi podopieczni mieli szansę 
odbyć symboliczne podróże do miejsc, które na co dzień są dla nich nieosiągalne. Spotkania nie tylko dostar-
czyły im wiedzy o odległych kulturach, ale także przyczyniły się do wzbudzenia radości i uśmiechu.

Ekoraki Ossalaki
KOŁO GOSPODYŃ WIEJSKICH 
W OSSALI ,,OSSALANIE''

Warsztaty czerpania papieru to inspirujące zajęcia 
skierowane do dzieci i młodzieży, które pozwoliły 
im zgłębić tradycyjną technikę ręcznego wytwa-
rzania papieru, stosowaną od wieków. Uczest-
nicy mieli okazję własnoręcznie tworzyć arkusze 
papieru z masy papierniczej, wytworzonej z roz-
włóknionych roślin lub makulatury. Zajęcia te były 

również doskonałą okazją do poszerzenia wiedzy o ekologii i zrozumienia, jak ważna jest recyklingowa pro-
dukcja papieru. Podczas warsztatów dzieci poznały historię papieru, a następnie samodzielnie czerpały papier, 
odkrywając, jak z makulatury można stworzyć piękną, okolicznościową kartkę. Gotowe kartki ozdabiały suszo-
nymi kwiatami, ziołami, a na koniec zalakowały je tradycyjną pieczęcią, co nadało im wyjątkowy, unikatowy 
charakter. Warsztaty były nie tylko twórczą zabawą, ale także lekcją poszanowania dla środowiska i kreatyw-
nego wykorzystania surowców wtórnych.

Przykładowe inicjatywy 
zrealizowane w ramach V edycji 
Świętokrzyskiego Fundusz Lokalnego
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Integrujmy się
POZYTYWNA PRZYSTAŃ
Inicjatywa miała na celu aktywizację osób za-
grożonych wykluczeniem społecznym, szcze-
gólnie tych znajdujących się w kryzysie bez-
domności. Dzięki projektowi zorganizowano 
spotkania w formie  warsztatów, w tym warsz-
tatów rękodzielniczych i terapeutycznych, które 
były prowadzone zarówno z osobami dotknięty-
mi bezdomnością, jak i z mieszkańcami lokalnej 
społeczności.Warsztaty miały na celu nie tylko 
integrację osób w kryzysie z resztą społeczeń-
stwa, ale również wspieranie ich w rozwoju umiejętności manualnych, co mogło wpłynąć na poprawę 
ich sytuacji życiowej. Dodatkowo, projekt miał na celu zmianę postrzegania osób w kryzysie bezdomności 
poprzez bezpośrednie spotkania i wspólne działania. Dzięki tym działaniom uczestnicy mieli szansę przeła-
mać stereotypy, zbudować wzajemne zrozumienie oraz przyczynić się do budowania bardziej wspierającej 
i solidarnej społeczności.

Wakacyjny Turniej 
Siatkówki Plażowej 
Mikstów
PLAŻÓWKOWE TRIO
Celem projektu było zagospodarowanie czasu 
wolnego dorosłych w okresie letnim, poprawa 
ich wydolności fizycznej poprzez aktywność 
sportową oraz integracja z rówieśnikami podczas 
rywalizacji i po jej zakończeniu. Turniej siatkówki 
plażowej odbył się na dwóch boiskach piaszczy-

stych, a rozgrywki prowadzone były systemem brazylijskim. System ten polega na grze pucharowej, gdzie 
wygrana para przechodzi do następnej rundy, natomiast przegrana drużyna ma szansę na kontynuację ry-
walizacji z innymi przegranymi zespołami. Drużyna zostaje wyeliminowana z dalszej gry po drugiej porażce. 
W turnieju wzięli udział siatkarze i siatkarki z województwa świętokrzyskiego, a nad jego przebiegiem czu-
wali sędziowie, zapewniając prawidłowy przebieg rozgrywek. Na zakończenie turnieju zwycięzcom wrę-
czono puchary, uhonorowując ich osiągnięcia i wkład w sportową rywalizację.

Przykładowe inicjatywy 
zrealizowane w ramach V edycji 
Świętokrzyskiego Fundusz Lokalnego
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Spływ Kajakowy 
Przyjaciół Dziecka
GRUPA NIEFORMALNA COPOW

Celem inicjatywy była integracja międzypokole-
niowa podopiecznych placówek opiekuńczo-wy-
chowawczych, dawniej znanych jako domy dziec-
ka, z lokalną społecznością. Kluczowym aspektem 
przedsięwzięcia było uspołecznienie dzieci i mło-
dzieży, a także zachęcenie ich do aktywnego 
spędzania wolnego czasu. W ramach wydarze-
nia, uczestnicy, pod opieką wolontariuszy, w tym ratowników wodnych oraz wychowawców, wzięli udział 
w spływie kajakowym po rzece Nidzie. Kajakarstwo okazało się świetnym sposobem na połączenie rekreacji 
z aktywnością fizyczną, a także na bliski kontakt z naturą. Po zakończonym spływie zaplanowano dla wszyst-
kich uczestników poczęstunek w formie grilla, co dodatkowo wzbogaciło wspólne doświadczenie.

Senior na Medal: 
Dzień Zdrowia
GRUPA NIEFORMALNA FBL

W ramach projektu zorganizowano bezpłatne 
zajęcia dla seniorów, które obejmowały szereg 
działań mających na celu poprawę ich zdrowia 
i sprawności fizycznej. Uczestnicy mogli skorzy-
stać z badań diagnostycznych prowadzonych 
przez wykwalifikowanych trenerów i dietetyka. 
W ramach tych badań przeprowadzono pomiary 

ciśnienia, saturacji, badania na spirometrze, a także testy oceniające ogólną sprawność fizyczną, w tym siłę 
i gibkość górnej oraz dolnej części ciała, zwinność i koordynację ruchową. Dodatkowo, zorganizowano warsz-
taty edukacyjno-dietetyczne, prowadzone przez doświadczonego dietetyka. Celem tych zajęć było poszerze-
nie wiedzy uczestników na temat zdrowego odżywiania oraz promowanie zdrowego stylu życia. Seniorzy 
mieli okazję dowiedzieć się, jak wprowadzać zmiany w codziennej diecie, aby lepiej zadbać o swoje zdrowie. 
Integralną częścią projektu były również zajęcia sportowo-ruchowe, które prowadził wykwalifikowany trener 
i instruktor fitness. Ćwiczenia te miały na celu poprawę sprawności funkcjonalnej seniorów, wspierając ich 
zdolność do wykonywania codziennych aktywności w sposób bardziej efektywny i bezpieczny.

Przykładowe inicjatywy 
zrealizowane w ramach V edycji 
Świętokrzyskiego Fundusz Lokalnego
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Współpraca NGO 
z biznesem (CSR)

CO TO JEST CSR?

Społeczna odpowiedzialność biznesu (ang. Corpo-
rate Social Resposibility – CSR).

Odpowiedzialny biznes to dobrowolna strategia 
uwzględniająca społeczne, etyczne i ekologiczne 
aspekty w działalności gospodarczej oraz w kontak-
tach z interesariuszami (z pracownikami, z klientami, 
akcjonariuszami, dostawcami, społecznością lokalną).

To wkład biznesu w realizację polityki zrówno-
ważonego rozwoju gospodarczego oraz taki sposób 
prowadzenia firmy, w którym celem priorytetowym 
jest osiągnięcie równowagi między jej efektywnością 
i dochodowością a interesem społecznym (www.od-
powiedzialnybiznes.pl).

Korzyści wynikające 
ze współpracy organi-
zacji pozarządowych 
i biznesu

DLACZEGO WARTO WSPÓŁPRACOWAĆ 
Z BIZNESEM?

Przede wszystkim dlatego, iż organizacje pozarządo-
we i biznesowe różnią się od siebie i dzięki temu mogą 
wymieniać się posiadanymi zasobami oraz uczyć się 
od siebie nawzajem. Organizacje pozarządowe i biz-
nesowe mają różny cel działania (zarabianie pieniędzy 
i maksymalizacja zysku dla biznesu versus działanie na 
rzecz dobra społecznego, w przypadku organizacji po-
zarządowych), a co za tym idzie mają różne możliwo-
ści działania oraz różne narzędzia z których korzystają. 
Korzyści z takiej współpracy widoczne są zwłaszcza 
w dwóch obszarach: wiedzy i zasobach.

WIEDZA (BIZNESOWE STANDARDY, 
MECHANIZMY)

Biznes zazwyczaj ma lepiej wykształconą kulturę or-
ganizacyjną i system zarządzania organizacją – współ-
pracując z biznesem i realizując wspólne projekty, 
partner biznesowy często wymaga dostosowania się 
i uczy podobnych standardów. Dużą część pozyskanej 
w ten sposób wiedzy, organizacja pozarządowa może 
potem przenieść na swój własny grunt i wdrożyć 
pewne standardy i mechanizmy w swoim codzien-
nym funkcjonowaniu. Biznesowe standardy zarządza-
nia plus wiedza merytoryczna, którą posiadają organi-
zacje pozarządowe, może w efekcie dać dużo większą 
efektywność w realizacji projektów społecznych.

ZASOBY NIE TYLKO PIENIĘŻNE

Organizacja biznesowa dysponuje nie tylko pieniędz-
mi. Zazwyczaj posiada też własne sale szkoleniowe, 
sprzęt np. rzutnik, często dysponuje samochodami 
firmowymi; i oczywiście posiada też najcenniejszy 
zasób jakim są ludzie – menadżerowie z doświadcze-
niem i specjalistyczną wiedzą w określonej dziedzinie, 
którą mogą się podzielić z organizacją pozarządową. 
Mogą pomóc np. w obszarze finansów, księgowości, 
prawa, przy zarządzaniu projektem, ale też planowa-
niu i ustalaniu strategii organizacji. Współpraca z biz-
nesem to dla organizacji pozarządowych nie tylko 
korzyści finansowe. To także możliwość skorzystania 
z wiedzy, doświadczenia, standardów, narzędzi, sprzę-
tu, którym biznes dysponuje. Dzięki temu organizacja 
może podnieść jakość i efektywność swoich działań.

KORZYŚCI DLA ORGANIZACJI 
POZARZĄDOWYCH:

• dostęp do zasobów biznesu: finansowych, rzeczo-
wych, ludzkich;

• dostęp do wiedzy dotyczącej zarządzania;
• wypracowanie w samej organizacji standardów 

pracy, wykorzystywanych na co dzień w biznesie;
• dostęp do wiedzy merytorycznej także w innych 

obszarach takich jak księgowość, marketing itp.

Porady dla NGO
źródło: www.ngo.pl
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KORZYŚCI DLA BIZNESU:

• dostęp do profesjonalnej wiedzy dotyczącej pro-
blemów społecznych, szczególnie lokalnych, spo-
sobów ich rozwiązywania;

• pozyskanie partnera, który posiada wiedzę z zakresu 
budowania i zarządzania projektami społecznymi;

• wykorzystanie doświadczenia organizacji pozarzą-
dowej dotyczącego współpracy z wolontariusza-
mi, do zaangażowania pracowników firmy w pro-
jekty społeczne (wolontariat pracowniczy).

Najważniejsze infor-
macje o tym jak orga-
nizacja pozarządowa 
może współpracować 
z biznesem

FORMY WSPÓŁPRACY FIRM 
I ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH

• wsparcie finansowe – przekazanie przez firmę da-
rowizny na rzecz organizacji;

• wsparcie rzeczowe – przekazanie bądź użyczenie 
przez firmę sprzętu niezbędnego dla realizacji projektu;

• wsparcie merytoryczne – wsparcie organizacji 
w przygotowaniu i realizacji projektu, np. wsparcie 
w przygotowaniu wniosku, jego rozliczeniu, przy-
gotowaniu umów w ramach projektu;

• realizacja wspólnego projektu – przygotowanie 
i wspólna jego realizacja (np. z funduszy unijnych) 
przez firmę i organizację pozarządową. Zdarza się, iż 
w określonych konkursach niezbędny jest partner 
społeczny, albo jedna ze stron (firma, organizacja 
pozarządowa) nie kwalifikuje się jako główny pod-
miot wnioskujący o fundusze. W takich przypad-
kach warto zrobić wspólny projekt. Konieczne wte-
dy jest ustalenie podziału zadań, budżetu oraz osób 
odpowiedzialnych za realizację projektu u każdego 
z partnerów.

• wymiana usług – zarówno organizacja pozarzą-
dowa jak i biznes mogą sobie nawzajem zaofe-
rować w ramach współpracy usługi. Od działań 
promocyjnych – na swoich portalach, w materia-
łach marketingowych, podczas eventów, po kon-
kretne działania np. firma może wesprzeć usługa-
mi księgowymi, szkoleniowymi itp., organizacja 
pozarządowa może pomóc przygotować program 
wolontariatu pracowniczego, zorganizować event 
społeczny, np. akcję świąteczną.

JAKĄ FORMĘ PRAWNĄ POWINNA 
MIEĆ WSPÓŁPRACA ORGANIZACJI 
POZARZĄDOWEJ Z BIZNESEM? 

• w przypadku wsparcia finansowego, rzeczowego, 
sponsoringu bądź wymiany usług – będą to różne-
go rodzaju umowy (np. umowa darowizny, spon-
soringu), zależnie od ustaleń stron.

• w przypadku wolontariatu pracowniczego – wła-
ściwie nie musi być podpisany żaden dokument 
między firmą a organizacją pozarządową. Tak na-
prawdę organizacja powinna podpisać umowy 
wolontariackie z wolontariuszami z firmy, bezpo-
średnio zaangażowanymi w realizację projektu. 
Wolontariat pracowniczy nie jest uwzględniony 
jako osobna/inna forma wolontariatu w przepi-
sach prawnych – w ustawie o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie, dlatego też brakuje 
szczegółowych przepisów normujących taką for-
mę współpracy organizacji pozarządowych i bizne-
su, co często utrudnia działania.

Porady dla NGO
źródło: www.ngo.pl



Podziękowania

Serdecznie dziękujemy wszystkim organizacjom oraz grupom nieformalnym, które zgłosiły swoje inicjaty-
wy w ramach projektu Świętokrzyski Fundusz Lokalny. Wasze zaangażowanie, kreatywność i chęć działania 
na rzecz lokalnej społeczności są niezwykle cenne i inspirujące.

Szczególne podziękowania kierujemy do tegorocznych beneficjentów – Wasze projekty wniosły ogromną 
wartość do naszego regionu, wspierając rozwój i integrację różnych grup społecznych.

Już teraz zachęcamy do aplikowania w kolejnej edycji projektu, która odbędzie się w przyszłym roku. To do-
skonała okazja, aby kontynuować Wasze inicjatywy i realizować nowe pomysły, które mają realny wpływ na 
rozwój naszego regionu. Razem możemy dalej budować silną i zintegrowaną społeczność w województwie 
świętokrzyskim!

Bądźcie na bieżąco i dołączcie do grona osób zaangażowanych 
w rozwój naszego regionu!

Po więcej informacji na temat kolejnej edycji Świętokrzyskiego Funduszu Lokalnego 
zapraszamy do naszych mediów społecznościowych.

SFINANSOWANO ZE ŚRODKÓW NARODOWEGO INSTYTUTU WOLNOŚCI – CENTRUM
ROZWOJU SPOŁECZEŃSTWA OBYWATELSKIEGO W RAMACH RZĄDOWEGO PROGRAMU

FUNDUSZ INICJATYW OBYWATELSKICH NOWEFIO NA LATA 2021-2030

SFINANSOWANO ZE SRODKÓW NARODOWEGO INSTYTUTU WOLNOSCI CENTRUM ROZWOJU SPOŁECZENSTWA OBYWATELSKIEGO 
W RAMACH RZADOWEGO PROGRAMU FUNDUSZ INICJATYW OBYWATELSKICH NOWEFIO NA LATA 2021-2030

V edycja

Adres: Al. IX Wieków Kielc 8/18, Kielce

FundacjaArtwinskiego tel. 780 480 189 centrum@artwinski.org.plwww.artwinski.org.pl


